<sup>61</sup> «Wenn dann noch die Legitimität jeglichen politischen Handelns von einer juristischen Beziehung auf die kirchliche Amtshierarchie abhängig gemacht wird, ist ein System von großartiger Geschlossenheit und geradezu utopischer Anspruchsfülle gezimmert, das sich auch in Zukunft hinsichtlich seiner rigiden Geradlinigkeit und seiner schlichten Direktheit in der Formulierung päpstlicher Präventionen von den Ansichten keines Gesinnungsgenossen übertreffen lassen sollte» (Miethke, *De potestate papae*, 97).

<sup>62</sup> Dionigi ricorre anche in Giacomo da Viterbo, a proposito dell'unità indivisibile della Chiesa (Cfr. *De Regimine Christiano*, 28-30; 40, tr. it. *Il governo della Chiesa*, 132; 142-143); e in Agostino Trionfi, esplicitamente in relazione alla supremazia mosaico/papale sui sacerdoti: «Sed ibi dicitur quod Summi Pontifices, & minores Sacerdotes a Deo sunt instituti per Moysen, qui ex praecepto domini Aaron in Summum Pontificem, filios vero eius vnxit in minores Sacerdotes. Ex Christi vero institutione maiorum & minorum Sacerdotum discretio facta est, quando Apostolos tamquam maiores Sacerdotes, & 72 discipulos quasi minores Sacerdotes instituit, ut patet Lucae 10» (Augustini Triumphus Anconetani, *Summa de potestate ecclesiastica*, 456). Noto comunque come Dionigi fosse alle spalle anche dei testi di Ugo di San Vittore e di Bernardo, citatissimi da tutti questi autori.

<sup>63</sup> Suggestivo sarebbe incrociare le tesi di Egidio con quelle relative al dispositivo "governamentale" contenuto nella storia della teologia cristiana elaborate da Giorgio Agamben, *Il regno e la gloria. Per una genealogia teologica dell'economia e del governo* (Torino: Bollati Boringhieri, 2009).

<sup>64</sup> Anche questi argomenti li ritroveremo nell'Anconetano: «quia & si temporalium omnium administrationem non habet: habet tamen omnium universalem iurisdictionem, ut dictum est» (Augustini Triumphus Anconetani, *Summa de potestate ecclesiastica*, 249).

<sup>65</sup> Egidio, *De ecclesiastica potestate*, 154-156: «Habitio quomodo Deus, prout secundum communem legem gubernat mundum, assimilatur mari et adaptato hoc ad summum pontificem, volumus ostendere quomodo secundum huiusmodi gubernandi modum assimilatur soli. Secundum quem modum loquitur Dionysius quarto *De divinis nominibus*, dicens quod sicut sol non racioncinans aut preeligen, sed per se ipsum illuminat omnia et facit ea participare lumine ipsius secundum propriam racionem, valencia, ita quod est bonum super solem, sicut super obscuram imaginem, per ipsam essenciam suam omnibus existentibus proportionaliter immittit totius bonitatis radios. [...] Dicitur enim Deus non racioncinando, non preeligen, immittit in omnia existenciae sue bonitatis radios: quod verum est, prout regit universum secundum communem legem. Secundum quem modum uniformiter se habet ad omnia, quia omnia in suo esse conservat, omnia secundum suam virtutem dirigit, nullum in sua accione impedit. [...] Deus secundum duplicem legem gubernat mundum. Videlicet secundum legem communem, secundum quam se habet ut mare, ad quod quodlibet vas accedens plenum redit, se habet etiam ut sol, qui quantum est de se in omnes emittit suos radios bonitatis, se habet et tercio ut universale agens, qui sic dat virtutes rebus et sic administrat omnes res, ut eas proprios motus agere sinat. Si ergo hanc communem legem tenet Deus in gubernacione totius mundi ad summum pontificem in gubernacione hominum quantum ad temporalia volumus adaptare, ut ipse sit sicut mare, quod se offert ad implenda omnia vasa, quod sit sicut sol, qui immittit in omnia radios sue lucis, quod sic sicut universale agens, quod omnes res et omnes secundas causas suos motus agere sinat [...]» [«Dopo aver stabilito che Dio, in quanto governa il mondo con la legge comune, è simile al mare, e dopo aver adeguato tali considerazioni al Sommo